
 

 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 37/2022 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2022 

 
 

SESSÃO 1 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de suporte estrutural a serem prestados em 
comemoração ao aniversário da cidade no dia 12/06/2022, consistentes em: palco com camarim, grupo gerador 
e seguranças, conforme especificações e quantidades constantes no Anexo I. 
 
Na data de 18 de maio de 2022, às 8h, a Pregoeira Maria Rita Colevate de Lucas e a Equipe de Apoio reuniram-
se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe, conforme os atos que seguem: 

 
CREDENCIAMENTO: 
Declarada aberta a sessão pela Senhora Pregoeira e, constatando a presença de interessado à sessão, teve início 
o credenciamento da empresa participante, consistindo no exame dos documentos oferecido pelo interessado 
presente, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de proposta e a prática dos demais 
atos de atribuição do licitante, conforme credenciado abaixo: 
 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de contratação 
(art. 44 da LC 123/2006) 

59976 
Sim 

FERNANDO SOARES RODRIGUES JUNIOR - ME 
Fernando Soares Rodrigues Junior 

ME 
419.518.638-28 

20.370.115/0001-85 
40.171.943-1 

Sim 

 
A Pregoeira comunicou o encerramento do credenciamento. 

Ao término do credenciamento, a Senhora Pregoeira auxiliada pela equipe de apoio recebeu a declaração do 

licitante de que atende plenamente aos requisitos de habilitação estabelecidos no edital e os dois envelopes 

contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 
 

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA: 

Ato contínuo, foi aberto o envelope contendo a Proposta e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, 
a Pregoeira procedeu à análise da proposta escrita, quando foi verificado se a proposta atendia aos requisitos do 
edital. Em seguida passou-se então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento. 
Constatada a regularidade da proposta, foi selecionado o licitante para etapa de lance em razão dos preços 
propostos, conforme classificação da proposta escrita apresentada a seguir:   
 

ITEM 
1 

CLASSIF. 

CÓDIGO 
421.022.0

24 
CÓDIGO 

DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO 
LOCAÇÃO DE PALCO MEDINDO 10X8, COBERTURA DE 
LONA ANTI-CHAMAS, INCLUSO BANHEIRO QUIMICO 

PROPONENTE / FORNECEDOR 

 
 

MARCA 

UNIDADE 
SR 

VALOR UNITÁRIO 

QUANTIDA
DE 
1 

VALOR 
TOTAL 

 
STATUS 
LANCE 

1 59976 FERNANDO SOARES RODRIGUES JUNIOR - ME  13.000,00 13.000,00 CLASSIFICADO 
S 

ITEM 
2 

CLASSIF. 

CÓDIGO 
421.022.0

23 
CÓDIGO 

DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO 
LOCAÇÃO DE GRUPO DE GERADOR DE ENERGIA, 
MOTOR A DIESEL, TRIFASICO, TENSÃO 380/220 

VOLTS, 60HZ, DE 180 KVA 
PROPONENTE / FORNECEDOR 

 
 

MARCA 

UNIDADE 
SR 

VALOR UNITÁRIO 

QUANTIDA
DE 
1 

VALOR 
TOTAL 

 
STATUS 
LANCE 

1 59976 FERNANDO SOARES RODRIGUES JUNIOR - ME  12.000,00 12.000,00 CLASSIFICADO 
S 



 

 

 
ITEM 

3 
CLASSIF. 

CÓDIGO 
421.022.0

25 
CÓDIGO 

DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA 

DESARMADA 
PROPONENTE / FORNECEDOR 

 
 

MARCA 

UNIDADE 
UN 

VALOR UNITÁRIO 

QUANTIDA
DE 
10 

VALOR 
TOTAL 

 
STATUS 
LANCE 

 59976 FERNANDO SOARES RODRIGUES JUNIOR - ME 
MOTIVO: ITEM NÃO COTADO 

 

 0,00 0,00 DESCLASSIFICADO 
 

RODADA DE LANCES, LC 123/2006 E NEGOCIAÇÃO: 
A etapa de lance ficou prejudicada, uma vez que restou classificada para o certame uma única proposta, 
passando então, para a fase de negociação. 
 
NEGOCIAÇÃO 
Com vista a aumentar a vantajosidade para a Administração Municipal, a pregoeira realizou a negociação com 

o representante da empresa, resultando no valor conforme consta abaixo: 
 

Item 
1 

Rodada 

 
 

Nº Lance 

Código 
421.022.024 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 
LOCAÇÃO DE PALCO MEDINDO 10X8, 

COBERTURA DE LONA ANTI-CHAMAS, INCLUSO 
BANHEIRO QUIMICO 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 
SR 

% Desconto 

Quantidade 
1 

Vlr. Lance 
Unit. 

 
 

Situação 

 
 

Data/Hora 

  59976 FERNANDO SOARES RODRIGUES JUNIOR - ME 0,00 13.000,00 Finalizado  
  59976 FERNANDO SOARES RODRIGUES JUNIOR - ME 1,53846 12.800,00 Negociado  

Item 
2 

Rodada 

 
 

Nº Lance 

Código 
421.022.023 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 
LOCAÇÃO DE GRUPO DE GERADOR DE 

ENERGIA, MOTOR A DIESEL, TRIFASICO, 
TENSÃO 380/220 VOLTS, 60HZ, DE 180 KVA 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 
SR 

% Desconto 

Quantidade 
1 

Vlr. Lance 
Unit. 

 
 

Situação 

 
 

Data/Hora 

  59976 FERNANDO SOARES RODRIGUES JUNIOR - ME 0,00 12.000,00 Finalizado  
  59976 FERNANDO SOARES RODRIGUES JUNIOR - ME 1,66667 11.800,00 Negociado  

 
SITUAÇÃO DO ITEM/LOTE 
Declarada encerrada a etapa de negociação. A oferta foi classificada de acordo com os seguintes preços: 
 

ITEM 
MÉDIA COTADA 

CÓDIGO 
COD. FORN 

DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO 
PROPONENTE / FORNECEDOR 

UNIDADE 
MELHOR 
PREÇO 

QUANTIDADE 
SITUAÇÃO/OBS. 

1 
13.866,67 

421.022.024 
59976 

LOCAÇÃO DE PALCO MEDINDO 10X8, COBERTURA DE LONA ANTI-
CHAMAS, INCLUSO BANHEIRO QUIMICO 

FERNANDO SOARES RODRIGUES JUNIOR - ME 

SR 
12.800,00 

1 
ACEITO 

APENAS 1 PROPOSTA 
2 

12.600,00 
421.022.023 

59976 
LOCAÇÃO DE GRUPO DE GERADOR DE ENERGIA, MOTOR A 

DIESEL, TRIFASICO, TENSÃO 380/220 VOLTS, 60HZ, DE 180 KVA 
FERNANDO SOARES RODRIGUES JUNIOR - ME 

SR 
11.800,00 

1 
ACEITO 

APENAS 1 PROPOSTA 
3 

397,17 
421.022.025 

 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA DESARMADA 

 
UN 

0,00 
10 

FRACASSADO 
DESERTO 

HABILITAÇÃO: 
Aberto o Envelope nº 02 do licitante que apresentou o menor preço e analisado os documentos, foi constatado 
que a mesma apresentou a Prova de Regularidade referente à Fazenda Municipal vencida, mas, na qualidade de 
EPP, ser-lhe-á assegurado o prazo de 5 (cinco) dias úteis para a regularização da documentação, nos termos do 
§1º do artigo 43, da LC 123/2006. 

 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 
59976 FERNANDO SOARES RODRIGUES JUNIOR - ME ME Fernando Soares Rodrigues 

Junior 
§1º do artigo 43, 
da LC 123/2006 

 
 



 

 

 
ADJUDICAÇÃO: 
À vista da habilitação, foi declarado vencedor o licitante dos itens/lotes, não tendo havido qualquer manifestação 
de intenção de recurso pelo representante presente, a Senhora Pregoeira adjudicou provisoriamente os 
itens/lotes do pregão a empresa vencedora, conforme segue: 
 

Item 
Código 

Código 
 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Adjudicado 

Quantidade 
Marca 

1 
59976 

421.022.024 
 

LOCAÇÃO DE PALCO MEDINDO 10X8, COBERTURA DE LONA ANTI-CHAMAS, 
INCLUSO BANHEIRO QUIMICO 

FERNANDO SOARES RODRIGUES JUNIOR - ME 

SR 
Sim 

1 
 

2 
59976 

421.022.023 
 

LOCAÇÃO DE GRUPO DE GERADOR DE ENERGIA, MOTOR A DIESEL, TRIFASICO, 
TENSÃO 380/220 VOLTS, 60HZ, DE 180 KVA 

FERNANDO SOARES RODRIGUES JUNIOR - ME 

SR 
Sim 

1 
 

 
OCORRÊNCIAS 
Não houve o registro de ocorrência na sessão pública. 
 
RECURSO ADMINISTRATIVO 
Não houve apresentações de recursos. 
 
ENCERRAMENTO 
Ato contínuo, a Senhora Pregoeira declarou encerrada a sessão, informando o valor total dos itens/lotes 
adjudicado provisoriamente ao proponente, conforme demonstrativo abaixo: 
 

 
Item 

59976 
Código 

FERNANDO SOARES RODRIGUES JUNIOR - ME 
CNPJ: 20.370.115/0001-85 

Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 

Unitário 

 
Valor Total 

1 421.022.024 LOCAÇÃO DE PALCO MEDINDO 10X8, COBERTURA DE LONA 
ANTI-CHAMAS, INCLUSO BANHEIRO QUIMICO 

SR 1 12.800,00 12.800,00 

2 421.022.023 LOCAÇÃO DE GRUPO DE GERADOR DE ENERGIA, MOTOR A DIESEL, 
TRIFASICO, TENSÃO 380/220 VOLTS, 60HZ, DE 180 KVA 

SR 1 11.800,00 11.800,00 

   Total do Proponente .......................................................................................................................... R$ 24.600,00 

 
Em seguida, nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que depois de lida e achada conforme, que 
vai assinada pela Senhora Pregoeira, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio e, ainda, pelo 
representante da licitante presente e que assim o desejaram. 
 
Pregoeira: 
 
Maria Rita Colevate de Lucas:___________________________________________________________________ 
 
Membros da Equipe de Apoio:  
 
Maristela Domingues Cuoghi: __________________________________________________________________ 

Proponentes: 

____________________________________________ 
Representante: Fernando Soares Rodrigues Junior 
CPF.: 419.518.638-28 
RG.: 40.171.943-1 
Empresa: FERNANDO SOARES RODRIGUES JUNIOR - ME 

  

 


